Nullus equidem dubito cum alia aulæ nostræ negotia Cels. Vræ esse notissima, tum vel imprimis inopinam mortem magni cancellarii regni; juvat tamen C. V. in memoriam revocare tanti viri obitum, qui, ut ut sua non caruerit invidia (quæ plerumque virtutis comes esse solet) plurimum tamen reipublicæ nostræ intererat, hocce præsertim illius statu, eum diutius vivere potuisse; neque Cels. Vræ grave sit, ali-
quod saltem eo nomine ducere suspirium, eum mea quidem (si verum fatendum sit) opera, tantus ante fata sua factus fuerit Cels. Vræ Iltrissimæque domus Suae amicus, quantus a Cels. Vris vix sperari in patria nostra potuit. Chmielnitium quoque in Moldaviam irrupisse, illiusque principem ad mutas redactum, jam sine dubio Cels. Vra accepit. Dolendum equidem alienas ditiones a rebelle occupari, sed dum altius rem reputo, tantum abest ut doleam, ut potius gratulari mihi necesse sit, tum qui nunquam Cels. Transylvaniae principi fuit amicus, principatu suo exulum (*sic!*); quia tamen ob tantam Moldaviae cum Transylvania viciniam sine dubio causa genuina occupationis Moldaviae Cels. Vræ compertissima esse potest, quis sit armorum Chmielnicii sensus, et num instinctu vel conniventia Turcarum imperatoris, an vero alio motore bellum hocce susceperit, informari a Cels. Vra avidissime cupio. Plura de rebus nostris ex literis magnifici domini Lubienieci Cels. Vra et fusius intelliget. Cui prosperrimam valetudinem et faustissimos rerum successus aninitus precatu officiorum quoque meorum promptitudinem lubens de-
fero, futurus, ut ante

Ilmæ Celdnis Vræ

amicus ad serviendum paratissimus
Joannes Vielopolski
capitaneus Bieccensis mp.

Dab. in curia mea Kobilanecensi die ultima Septembris, 1650.

Külezim: Ilmo et cels. principi dno Sigismundo Rakocy de Felső-Vadász, stb.

(Az egész Vielopolski írása.)

b)

1650 szeptember.

Lubienieczki jelentése Zsigmond herczeghez.

Ilme Celsmeque princeps, dne observandissime.

Jam pridem in animum induxeram rerum gestarum apud nos imprimis tum alibi seriem C. V. perscribere, sed partim iniquitas temporum, quæ nobis hocce rerum nostrarum statu otiosis esse non permittit, præcipue autem quod adventum ab aula ilmi dni capitanei Biaccensis expectarem avidè, quem sciebam vota mea expleturum, propositum hocce meum lucusque distulit, quo nomine, ne mihi Cels. Vra succensere velit, humillime peto. Apud nos iam videbantur omnia pacata, sollicitatusque per submissas personas a rege Chmielnicius, coëgerat omnes suos militum tribunos, et primarios in exercitu viros, Cerkassios (oppidum non vulgare est in illis partibus) ut cum illis collatis consiliis, fundamentalem pacificationem concluderet. His intento, allatum est nuncium, ill. d. generalem nostrum cogere exercitus, castraque in interiori Russia ponere. Aegerrime id acceptum ab omnibus, statimque exorto tumultu, arma strepebant, Tartarorum subsidia accersebantur, et universa Cosacorum colluvies, literis Chmielnicii ad sumenda arma excitabatur. Dum hæc, missus a rege ilmus d. palatinus Kiioviensis excusare vel componere satagit, legatus ex porta supervenit, qui datis muneribus, Chmielnicium in nos concitabat, in partes Turcarum pertrahebat, palatinatumque ei Moldaviæ insuper dni sui nomine offerebat. Quo cognito il. d. palat. Kiioviensis expedit fratrem suum d. capitaneum Cerkassiensem ad Chmielnicium, obviam extremæ dementiæ illius, ne cum barbaris contra christianos tam arcta fœdera iniret. Sed ille legatum hunc honorificentissime excepit et dimisit; adiunctis illi duobus ex primariis viris, qui nomine illius legatione in porta perfungerentur. Tandem inter pocula dno cap. Cerkassense præsentè, in hæc verba erupit Chmielnicius, se nunc uno pede in Polonia, altero Constantinopoli stare; nolle se quidem desciscere a rege Poloniæ, sed his duntaxat conditionibus. 1. Ne se vel minimum castra Polonica lacessant. 2. Ut Czaplinius (cujus ille nimirum uxorem in suam accepit uxorem) sibi captivus tradatur. 3. Ut templa græca erepta restituantur omnia. Quod ni fiat, paratum se sequi partes Turcarum imperatoris. Cum nihil d. cap. Cerkassiensis ultra proficere posset, unicum rogavit: adire

vellet d. palat. Kiioviensem, sed ne hoc quidem tunc impetrare potuit. Interim allatae sunt illi ab hano Tartarorum literae, quibus significabat se cum omnibus suis ordibus in Moschum, ad sersmumque Poloniæ regem misisse, ad belli istius societatem concitando, ut itaque penultimis diebus Augusti se illi sisteret tanto cum exercitu, quanto Zbarazium oppugnabat, orabat, quod ni facere vellet, scissionem iuratæ fraternitatis interminabatur. Supervenientibus itaque tunc Moschico et Moldaviæ Transalpinæ legatis, unacum illis adiit d. palatinum Kiioviensem Orlikoviæ. Qui communicatis cum ipso nomine regis de suscipiendo contra Turcam bello consiliis (subordinatus quippe ab aula nostra fuit Hispanus, sive Italus quidam, qui reipublicæ Venetorum nomine tanquam legatus, Chmielnicium ad bellum Turcis inferendum sollicitaret) a subsidiis contra Moschum Tartaro ferendis, admotis validissimorum argumentorum machinis, unacum metropoli Kiioviense ibi præsentem, eum divertebat. Sed anceps illius tunc fuit deliberatio. Hinc refugiebat tam arcta cum paganis fœdera in perniciem christianorum eruptura, hinc (ni subsidia Tartaris ferret) se ab illis desertum iri male metuebat, præsertim cum nobis nulla ratione confidat. Tandem hoc medium arripuit, ne scilicet Tartarus subolferet, se contra Moschum bellum suscipere nolle, expedit legatum ad hanc Crimensem, qui illi referret, nondum se a nobis tutum, exercitumque Polonicum ad castra convocari, et quia nullus externus imminet hostis, nullo alio fine hos a nobis fieri apparatus, quam ad sui suorumque interitum, rogaretque ut Tartarus paululum differret hoc propositum, dum palam fiat, nos nullam contra se moliri hostilitatem, quidve sersmus rex de bello contra Moschum suscipiendo concludat; paratas interim haberet omnes ordas ad ferendas sibi suppetias ingruente periculo. Dum hæc aguntur, ilmus d. generalis per unum ex suis Chmielnicium monet, 1. Ne cum exteris principibus sine scitu regio literis et legationibus certet. 2. Ut clientibus suis omnia per hoc bellum erepta restituat, damnaque refundat. 3. Ut severe animadvertat in plebem et Cosaccos insolentes. Qua legatione mirum in modum exacerbatus in hæc verba erupisse fertur: Quoniam dno Potocki bellum mecum placet, habebit illud, et Koniecpolscio iam vita functo, ego quoque finem imponam Poloniæ (Koniec Polski enim finem Poloniæ significat). Expedit itaque e vestigio literas ad Cosaccos, ut sub pœna capitis eodem momento equos et arma corripiant, dieque et nocte ad se Humanium, relictis impedimentis bello necessariis, ubi et Tartarorum subsidia expectabat, properarent. Sed dum nobis bellum internetio-

nemque minatur, repente alio conversus, in Moldaviam 1. Septembris movit, 40 millibus Cosaccorum selectorum, et totidem Tartarorum succinctus, relicto cum quinque circiter armatorum millibus, Niweczajo quodam, qui, se absente, nostrorum conatus observaret, quem ut nobis quidem relatum est, d. generalis noster ex improvise adortus dissipasse dicitur; quod si ita est, sine dubio bellum (quod mirum in modum d. generalis expetit) maturius longe quam speraveramus, nobis accelerabimus.

De successibus Chmielnicii in Moldavia iam sine dubio Cels. Vra accepit, quam ut primum ingressus est, omnia ferroque vastabat. Sed Jassios imprimis opportune venit, tunc enim tributum a Moldaviæ principe Constantinopolim expediendum erat, quod totum illi cessit. Lupulus ipse in Moldaviam Transalpinam fuga sibi consuluit, quem Chmielnicius in porta accusasse dicitur, quod nobis, quam dno suo, fidelior fuerit, literasque suas aliquoties interceptas nobis transmiserit. Ilmus d. cap. Biicensis (cu literas suas ad Cels. Vram hisce meis adiungere placuit) quoque mihi retulit nuper, emissarium ipsius Kutnarscium, qui in aula nostra dni sui nomine residebat, sinistra omnia de Cels. Vris subinde Varsoviæ sparsisse, quæ postea a primariis in aula viris ilmo d. capitaneo exprobrabantur, sed excusata semper, et in bonam partem interpretata ab illo fuere. In castris nostris ad Cameneccium annonæ caritate nimia et fame miles iam premitur; adeo scilicet ora illa bello isto exhausta est. Cancellarius defunctus, tandem adeo regi, et qui regias partes sequebantur, invisus exitit, ut eum rex cane pejus et angue odisset; nihilque jam consilio ipsius gerebatur, sed omnia illi in contrarium; denique hi ipsi, qui illi antea semper addicti fuere, in gratiam regis ipsum deseruere, quod cum ille ferre nulla ratione valeret, inopinato, nondum sexagenarius, et constitutione corporis optima, morbo comitiali, (qui eum 24 horarum spatio afflixit) extinctus est. Referebat ilmus d. capitaneus, cum, *si vixisset*, sine dubio *aliquid contra regem Poloniae* fuisse *tentaturum*. Sed imprimis in Cels. Vras singulari ferebatur affectu, quem reipsa comprobavit in persona m. dni Mikes, cui summum honorem et singularis benevolentiae humanitatisque specimina exhibuit ipse, exhiberique in aula fecit. Unicum est, quod ilmus d. cap. Biicensis Cels. Vras præmoneri cupit, ne literas nomine Cels. Vrarum scriptas internuncii quibusvis promiscue in aula, et iis, quorum ut ut officialium, vel exiguus, vel nullus est respectus, tantominus *suspectis* offerant; id quod nuper factum fuisse, ilmus d. cap. imo et cancellarius ipse vehementer doluit et ni opera

illorum intervenisset, non deerant etiam ex primariis viris, qui id sinistre interpretarentur, et sollicitationis sive ambitionis vivente principe, postulare internuncium minitarentur. Ideoque in spargendis istius generis literis adhibendus præcipue in *consilium* est *Welipolski* qui de cætero non exiguum in aula Cels. Vrarum *respectum* esse refert, imprimis apud *regem* Poloniae, qui cum multis, iisque præcipuis in republica viris vel *inrisum* vel *parum charum* se esse sciat, ad singula momenta intentus est. Reverendus d. vicecancellarius (qui in locum defuncti brevi successurus est) invidebat cancellario hanc cum Cels. Vris amicitiam, expostulabatque cum *Welipolski* eo nomine querebaturque quodammodo se a Cels. Vris postponi, cum eodem fuerit, quo cancellarius, loco, svadet itaque, ut quam officiosissime a Cels. Vris tractetur. Sersmus rex in Litvaniam abierat cum Brandenburgo, qui illic præsens adesse debebat de quibusdam consilia collaturus; sed brevi reversurus sperabatur ob imminetia a Cosaccis et Tartaris pericula, de quibus ilmus d. generalis per literas omnes monet. Moschoviae imperium iisdem fere motibus, quibus et nostra respublica, nuperrime concussum est ista ex occasione. Erat apud Moschoviae ducem in deliciis Morozovius quidam, qui cum in instituenda principis juventute fidelem operam navasset, etiam ad consilia imperii admotus est, quibus præcipue juvenis princeps utebatur. Factum inde est, ut plebs forte ultra modum exactionibus exhausta, contracto contra Morozovium odio, in unum conglobata, regiam circumsisteret, tradique sibi ad necem Morozovium postularet, quod ni fieret, ipsimet duci mortem allatura. Subito tumultu et præsentis periculo percussus princeps egressus ex arce supplex rogavit plebem parcere suæ juventuti vellet, Morozoviumque extemplo ab aula sua amoturum jurejurando se se obstrinxit. Recessit utcumque mitigatum vulgus, et Morozovius in monasterium quoddam ablegatus est, cujus nihilominus consiliis cuncta gerebantur, ut ut absentis. Sed ille in luce hominum versari sveltus, solitudinis monasticæ pertæsus, incognito in Sveciam abiit, ibique jus nobilitatis, quod sollemniter expetierat, adeptus, de conjugè et liberis, tum de ingenti, quem congesserat, thesauro, in Sveciam transferendis, consilia agitavit. Commigravit itaque unacum suis in oppidum quoddam maritimum Moschoviae ducis, thesaurumque suum in publico arario oppidi (quo tutior esset) asservandum tradidit. Praefectus oppidi (cum jam in Sveciam vela daturus, credita repeteret) se id facturum inscio principe negavit. Qui re cognita, depositum illius detineri severe mandavit. Quod Morozovius adeo ægre tulit,

ut adscitis sibi ex plebe et clientibus (quibus, ut rerum potiretur, satis potens erat) permultis aliquot millibus hominum auctus, oppidum illud expugnavit, indesque accedente ad partes illius plebe, ultra 60 millia armatorum coegerit, multosque ex nobilibus et proceribus, praecipue qui nomine principis obstiterant, trucidavit. Ipse dux deserta regia (urbs ingens

(Eddig, folytatása, mely a második íven volt, elveszett.)

Jegyzet. A cursivval szedett titkos irással.

c)

1650 okt. 14.

Pegowski levele.

Illme ac celsissime princeps dne dne observandissime.

In hoc perturbato tum reip. Polonæ, tum vicinarum provinciarum statu, ut ad ingenium Chmielnicii versutum concepta Polonorum mutantur in dies consilia, meus etiam calamus Illmæ Celsitudini obsequentissimus, cum crisi nihil haberet quod scriberet, siluit hactenus, quum post expeditas a seren. rege literas significatorias ad omnes ordines regni de futuris generalibus comitiis eadem celeritate experio. In diem quintam Decembris hæc incidunt comitia Varsaviis celebranda. Particularia comitia pro palatinatus omnes celebrabuntur die 7-a Novembris more solito. Valachia vastata, tum minæ et machinationes Chmielnicii per nuntium ejusdem exercitui nostro intentatæ extraordinariis istis comitiis ansam dederit. Moleste tulit Chmielnicius exercitum nostrum castra sua fixisse ad Camenicum, quæ nisi solveret istam solam occasionem et causam fore materiam belli. Et hæc legatio movit regem serenissimum, ut præfata omnibus ordinibus indiceret comitia per duas hebdomadas duratura. At non soli regno Poloniæ metuendus hic hostis, experta est nuper Valachia, utinam ab eodem periculo procul absit Transylvania. Vulgata apud multos, nescio an certa loquor. Erudiet amicam et vicinam gentem aliena calamitatis exemplum et contra armatorum versutiam armabit sedula vigilantia. Nos ad omnem famam erimus intenti et quidquid tum in particularibus, tum generalibus comitiis statutum fuerit de omnibus Illmam Celsitudinem certiolem faciemus. Dederam ante aliquot hebdomadas literas ad illmam Celsitudinem scriptas, an pervenerint, nescio? Continebant illæ scriptum

quoddam in regno vulgatum, et ad dnum præfectum Machovicensem delatæ. Plura hac occasione non occurrunt. Me interim ac mea obsequia Illmæ Celsitudini commendo. Datum Craconiæ 14 Octobris 1650

Illmæ Celsitudinis obsequentissimus servitor

A. Pegowski P. D. S. R. M. S. m. p.

Külczím: Ilsmo ac celsissimo principi dno dno Sigismundo de Felsse Wadas Rakocy partium regni Hungariæ domino, dno dno mihi observandissimo.

Cito.

(*Egészen Pegowski írása.*)

d)

1650 okt. 19.

Lubienieccki jelentése a hetman kivonulásáról Moldvából.

Ilme Celsmeque princeps, dne dne observandissime.

Literas Cels. Vræ 14-a præsentis datas hesternæ die accepi, vel eo nomine gratissimas, quod sint propensi in me favoris Cel. V. veluti obsides. Pro communicatis novis non est, quod mihi C. V. referat gratias; cum mearum partium esse sciam jussa Cel. Vræ capessere. Atque utinam prospera omnia de rebus nostris scribere liceret, sed nescio quo fato nostro, etiam post tot tantasque spes de alma pace conceptas, quietis nobis esse non licet. Allatæ sunt nuper ex castris nostris literæ de data 24-a Septembris, quibus admoneamur, ne spes de firma pace concipiamus; Chmielnicumque ex Moldavia redeuntem (cui iam et ius, ad provinciæ illius principatum a porta Ottomannica collatum esse scribitur) expedivisse ad illum d. generalem legatos, qui exquirebant, promotorum in viscera Russiæ castrorum nostrorum causas, denunciabantque, nisi protinus inde removeantur, eum cum universo exercitu suo illa aggressurum. Ad hæc il. d. generalem respondisse, se id nullo modo facere posse sine mandato sersmi regis. Interim paratus est cum eo prælio vires suas experiri, dum modo miles despondere animo nolit, qui consternatus dicitur, potentiæ et virium Chmielnicii (cui et Tartari præsto sunt) optime conscius. Interim rustica plebs, jam vel umbre subjectionis impatiens, magnum nobilium numerum, trans Borysthenem et ad Kiioviam, qui illas in partes ad bona vel sua vel dnorum suorum commigraverant, trucidavit; inter quos et grosus noster d. Gabriel Doma-

radzki, anno præterito nomine ilmi ducis Visnioviecis apud Cels. Vram legatione perfunctus, occubuisse dicitur. Eæ proculdubio causæ fuerunt indictorum nuper per literas sersmi regis comitiorum, quindecim duntaxat dierum (qualia non nisi urgente necessitate, vel ingruente periculo reipubl. indici solent) nonis Decembris Varsoviæ; quæ conventus particulares in singulis palatinatibus pro 7-a Novembris celebrandi antevertent. Ego quoque Prosoviciensi unacum ilmo dno capitaneo Bieicensi, deo volente, interero, cui tunc literas Cels. Vrà (quarum se percupidum esse nuper mihi perscripsit) unacum literis ad illum et reverendissimum cancellarium tradam. Cromvellus, exercitus anglicani dux campestris a rege Scotiæ die 15-a Augusti clade affectus non exiguam exercitus partem amisit, ac pœnas crudelis perfidiæ dedisse scribitur. Quodsi rex favente numine victoriam persequatur, ne ille inveniet in ipsis Angliæ visceribus multos, quos et recordatio præteritorum et præsens fortuna ad eum pellet; proceres præsertim, qui iam in republica supra proletariam vulgi turbam emergere nequeunt. Hæc ad præsens Cels. Vrà brevibus; de aliis brevi deo volente exactius Cels. Vrà perscripturus. Jam vale ilme princeps et favere ut soles perge